
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  68 del  28/05/2010

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO FORMATIVO - DETERMINAZIONI

L'anno  2010 il giorno  28 del  mese di  maggio alle ore  14:00 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor SACCOMANNO Maria Adelaide.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 28/05/2010 firma DE BENEDITTIS Antonio

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 28/05/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 68. del ) - Delibera G.C. n. 68 del 28/05/2010



         Tenuto presente che  in adempimento a quanto contemplato dalla normativa 
vigente, questo Ente promuove interventi volti ad offrire, a cittadini in difficoltà, la 
possibilità  di  partecipare  alla  vita  sociale,  alla  vita  di  relazione,  attraverso 
inserimenti lavorativi nell’area della salute mentale; 

       Esaminata la relazione prot. n.7522 in data 24.05.2010 con la quale l’assistente 
sociale del Dipartimento di salute mentale di Carmiano, referente per gli inserimenti 
lavorativi,  già  realizzati,  propone  a  questa  Amministrazione  l’attivazione  di  un 
tirocinio formativo, finalizzato ad accogliere la disponibilità di un cittadino utente 
del servizio, ad effettuare un’ esperienza di orientamento e formazione senza oneri 
per l’ente ospitante 

        Preso atto che tale esperienza rientra in un percorso di riabilitazione al 
lavoro già avviato, con l’obiettivo di sviluppare “un processo emancipativo in 
ambito terapeutico riabilitativo”; 

          Considerato che l’iniziativa non prevede costi per l’Ente e risponde agli 
obiettivi  di  promozione  di  interventi  di  recupero  e  integrazione  sociale  che 
questo  Ente  è  tenuto  a  garantire  in  adempimento  alle  proprie  competenze 
istituzionali; 

       Visto il D.M. n. 142 del 25.03.98 Regolamento recante norme di attuazione 
dei principi e dei criteri di cui all’art.18 della L.. n. 196/97, sui tirocini formativi 
e di orientamento; 

     Preso atto che il suddetto D.M. 142/98 individua, tra gli Enti promotori dei 
tirocini formativi, anche le Sezioni circoscrizionali per l’inpiego; 

       Ritenuto di accogliere la predetta richiesta e attivare un Tirocinio Formativo 
al fine di permettere al nostro concittadino di invertire un possibile processo di 
isolamento e desocializzazione, 

         Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile ex 
art.49 d.lgs. 267/2000 espressi  sulla proposta di  deliberazione predisposta dal 
Responsabile del competente Settore; 

         Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A
Per le ragioni espresse in narrativa di:

 Accogliere la proposta del responsabile del Dipartimento di salute mentale di 
Squinzano- ambulatorio di Carmiano autorizzando l’attivazione di un tirocinio 
formativo all’interno di questo Ente, individuato quale Ente ospitante ai sensi 
del D.M. 142/98 ;

 Autorizzare il responsabile del Settore Gestione del personale   alla firma della 
convenzione  e  del  progetto  formativo  e  di  orientamento,  allegati  al  suddetto 
D.M., da sottoscrivere tra il C.P.I. di Campi Salentina quale Ente promotore del 
Tirocinio formativo, il Comune di Veglie , quale Ente ospitante, ed il cittadino 
segnalato dal servizio di igiene mentale, quale tirocinante ;

 Demandare  allo  stesso  responsabile  ogni  ulteriore  adempimento  connesso 
all’adozione del presente atto;

(Proposta n 68. del ) - Delibera G.C. n. 68 del 28/05/2010



 Prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun 
onerefinanziario  perl’Ente fatta eccezione della sola copertura assicurativa per 
INAIL e R..C.

  Dare  comunicazione  del  presente  provvedimento  ai  capigruppo consiliari  ai 
sensi dell’art. 125 del D.lgs n.267/2000;

  Dichiarare la presente deliberazione a seguito di una nuova e unanime votazione 
favorevolmente resa nei modi e termini di legge, immediatamente eseguibile ai 
sensi del disposto di cui all’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

(Proposta n 68. del ) - Delibera G.C. n. 68 del 28/05/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro SACCOMANNO Maria Adelaide

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SACCOMANNO Maria Adelaide

(Proposta n 68. del ) - Delibera G.C. n. 68 del 28/05/2010


	COMUNE DI VEGLIE

